
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

           18.02.2026                         р.п. Мучкапский                                     №154  

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области  «Доступная среда» 

 

В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 15.05.2025 № 404 "Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Мучкапского муниципального округа", решением 

Совета депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

от 23 декабря  2025 года №423  «О бюджете Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 

годов», администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 

Мучкапского муниципального округа от 22.09.2025  №986 «Об утверждении 

муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области  «Доступная среда», изложив в новой редакции согласно 

приложению. 

2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа», разместить  на  сайте сетевого 

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации Мучкапского 

муниципального округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Е.Ю. Фузееву. 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                              М.А. Коростелев    

        

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=196730
http://www.top68.ru/


 

        Приложение 

Утверждено постановлением 

администрации Мучкапского 

муниципального округа 

Тамбовской области 
                                                                                                              от  18.02.2026  №154   

                                                                                                                         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА» 

 (далее - Программа) 

 

Паспорт Программы 

Куратор муниципальной 

программы 

Е.Ю. Фузеева, заместитель главы администрации 

Мучкапского муниципального округа 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел образования администрации Мучкапского 

муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Отдел культуры администрации Мучкапского 

муниципального округа, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение  

«Мучкапская средняя общеобразовательная 

школа»,  муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества», 

муниципальное бюджетное образовательное  

учреждение дополнительного образования 

дестко-юношеская спортивная школа «Салют», 

муниципальное бюджетное дошкольное 

учреждение образования «Детский сад 

«Солнышко»,  муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Мучкапский Дом 

культуры», муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Мучкапская центральная 

библиотека» 

Период реализации 

муниципальной программы 

2026 - 2031 гг.. 



 

Цели программы Формирование безбарьерной среды посредством 

повышения доли доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов муниципальных 

учреждений социальной инфраструктуры до 75 

процентов к 2031 году 

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной программы 

 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской Федерации/ 

государственной 

программой Тамбовской 

области 

Национальная цель "Сохранение населения, 

укрепление здоровья и повышение благополучия 

людей, поддержка семьи"/государственная 

программа Тамбовской области "Доступная 

среда" 

 

Раздел 1 

 «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

 

В соответствии с Конвенцией о правах инвалидов от 13 декабря 2006 г., 

подписанной Российской Федерацией в 2008 году и ратифицированной в 

2012 году (далее - Конвенция), в Российской Федерации необходимо 

обеспечить принятие надлежащих мер по обеспечению инвалидам наравне с 

другими гражданами доступа к физическому окружению, транспорту, 

информации и связи, а также к другим объектам и услугам, открытым или 

предоставляемым населению. 

В настоящее время в округе проживает 1400 инвалидов (12,9 % от общей 

численности населения), из них 30 человек - инвалиды в возрасте до 18 лет, 

24 – имеют болезни глаза и его придаточного аппарата, 29 - инвалиды по 

слуху, 21 – лица с ограниченными возможностями передвижения. 

Согласно Конвенции в Российской Федерации признается равное право 

всех инвалидов жить в обычных местах проживания при равных с другими 

людьми вариантах выбора и вовлеченности в местное сообщество. Инвалиды 

должны иметь равные возможности для реализации своих прав и свобод во 

всех сферах жизнедеятельности, в том числе равное право на получение всех 

необходимых социальных услуг для удовлетворения своих нужд в различных 

сферах жизнедеятельности. При этом взаимодействие лиц с устойчивыми 

физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными 



 

нарушениями с различными барьерами окружающей среды может мешать их 

полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими. 

Поэтому среди основных принципов деятельности государств, правительств, 

всех институтов общества Конвенцией определены принципы доступности, 

равенства возможностей, полного и эффективного вовлечения и включения в 

общество. 

Государство гарантирует инвалиду право на получение необходимой 

информации и беспрепятственный доступ к ней. 

Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных 

групп населения позволит им реализовывать свои права и основные свободы, 

что будет способствовать их полноценному участию в жизни страны. 

Особое внимание уделено необходимости повышения уровня автономии 

(независимости) инвалидов как личности и обеспечение их экономической 

независимости и полной интеграции в общество. Одним из направлений 

реабилитации, определяющим ее социально значимый эффект, является 

социальная реабилитация, в частности направленная на восстановление или 

развитие оптимального взаимодействия человека с факторами окружающей 

среды на индивидуальном и общественном уровне. 

Реализация муниципальной программы позволит проводить в 

муниципальном округе единую политику всеми заинтересованными 

организациями и общественными объединениями и достигать реальных 

результатов по формированию в округе без барьерной среды 

жизнедеятельности, повышению качества жизни инвалидов и других 

маломобильных групп населения, адаптации их в общество. 

Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы сформулированы документами 

федерального, регионального значения: 

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 

утверждена Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. N 

400, 

Концепция государственной семейной политики в Российской 

Федерации на период до 2025 года Утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2014 г. N 1618-р, 

Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в 

Российской Федерации до 2025 года Утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2016 г. N 164-р. 

Целью муниципальной программы являются: 

- формирование безбарьерной среды посредством повышения доли 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=167897&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=193464&dst=100006


 

доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов муниципальных учреждений социальной 

инфраструктуры до 75 процентов к 2031 году. 

Задачи муниципальной программы: 

- адаптация приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

- реализация мероприятий способствующих реабилитации и абилитации 

и адаптации инвалидов. 

Программа реализуется в 2026-2031 годах. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

 

Раздел 2.  

«ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ» 

 

Оценка достижения цели Программы производится посредством 

следующих целевых показателей (индикаторов): 

- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов муниципальных учреждений социальной 

инфраструктуры; 

- доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов данного 

возраста. 

Рисками, которые могут оказать влияние на достижении значений 

показателей (индикаторов), являются: 

- экономические факторы: темп инфляции, динамика роста цен и 

тарифов на товары и услуги, изменение среднемесячных заработков в 

экономике; 

- законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, ограничивающие возможность реализации 

предусмотренных программой мероприятий; 

- социальные факторы: изменение социальных установок 

профессионального сообщества и населения, обусловливающие снижение 

необходимого уровня общественной поддержки предусмотренных 

программой мероприятий. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей муниципальной 

программы (с расшифровкой плановых значений по годам реализации) 

представлены в приложении N 1 к паспорту муниципальной программы. 

 

 

 

 



 

Раздел 3.  

«СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

 

Реализация мероприятий государственной программы осуществляется в 

рамках 2 комплексов процессных мероприятий: 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

для инвалидов и других маломобильных групп населения" 

Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для вовлечения 

людей с инвалидностью в социальную общественную жизнь, развитие 

инклюзивных ценностей в обществе" 

В рамках Комплекса процессных мероприятий "Обеспечение условий 

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения" в целях решения задачи адаптации приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения будут реализоваться следующие 

мероприятия: 

- обеспечение создания и функционирования безбарьерной среды в 

муниципальных учреждениях; 

- мероприятия по повышению доступности услуг муниципальных 

учреждений в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов. 

Решение задачи по реализация мероприятий способствующих 

реабилитации и абилитации и адаптации инвалидов будет осуществляться 

посредством следующих мероприятий Комплекс в процессных мероприятий 

"Создание условий для вовлечения людей с инвалидностью в социальную 

общественную жизнь, развитие инклюзивных ценностей в обществе": 

- организация работы групп и поддержка клубов оздоровительной 

направленности для инвалидов; 

- организация и проведение муниципальных мероприятий (семинары, 

конференции, "круглые столы") для руководящих и педагогических 

работников муниципальной системы образования по вопросам реабилитации 

детей-инвалидов; 

- проведения мероприятий: конкурсов, выставок, смотров, фестивалей 

творчества, в рамках Международного дня инвалидов. 

Структура муниципальной программы представлена в приложении N 2 к 

паспорту муниципальной программы. 

 



 

Раздел 4.  

«ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Мучкапского муниципального округа. 

На реализацию мероприятий программы в течение 2026 - 2031 годов 

предусматривается объем финансирования за счет средств бюджета округа. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета округа на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий программы и прогнозной оценке на период до 2031 года за счет 

средств бюджета округа представлена в приложении N 3 к паспорту 

муниципальной программы. 

 

Раздел 5.  

«МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

 

Ответственным исполнителем Программы является отдел образования 

администрации Мучкапского муниципального округа, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение  «Мучкапская средняя 

общеобразовательная школа»,  муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 

муниципальное бюджетное образовательное  учреждение дополнительного 

образования дестко-юношеская спортивная школа «Салют», муниципальное 

бюджетное дошкольное учреждение образования «Детский сад «Солнышко»,  

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мучкапский Дом 

культуры», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мучкапская 

центральная библиотека». 

 

В ходе реализации программы Куратор: 

- координирует разработку и реализацию муниципальной программы; 

- одобряет стратегические приоритеты, цели, показатели и структуру 

муниципальной программы; 

- одобряет параметры финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы в рамках составления проекта соответствующего 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- осуществляет на постоянной основе контроль реализации 

муниципальной программы, в том числе рассмотрение результатов 

мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной 

программы; 

- принимает решения о внесении изменений в муниципальную 



 

программу. 

Ответственный исполнитель: 

- обеспечивает совместно с соисполнителями разработку проекта 

муниципальной программы (внесения изменений), его согласование и 

внесение в установленном порядке в Финансовое управление администрации 

Мучкапского муниципального округа), уполномоченный орган; 

- организует и координирует реализацию муниципальной программы, 

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, главным 

распорядителем которых является, несет ответственность за своевременную 

и качественную реализацию направлений муниципальной программы, 

принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в 

соответствии с установленными Порядком требованиями и несет 

ответственность за достижение показателей муниципальной программы в 

целом и в части его касающейся, а также конечных результатов ее 

реализации; 

- с учетом результатов оценки эффективности муниципальной 

программы и выделенных на реализацию в текущем году финансовых 

средств, уточняет показатели, проекты и комплексы процессных 

мероприятий, затраты по ним, механизм реализации муниципальной 

программы, разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в 

установленном порядке соответствующие изменения в муниципальную 

программу; 

- предоставляет по запросам Финансового управления администрации 

Мучкапского муниципального округа, уполномоченного органа сведения о 

реализации муниципальной программы; 

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 

отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы; 

- разрабатывает совместно с соисполнителями дополнительные меры по 

привлечению средств из федерального бюджета, бюджета Тамбовской 

области и внебюджетных источников; 

- подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным 

формам, представляет их в уполномоченный орган. 

Соисполнители: 

- разрабатывают и осуществляют реализацию муниципальных проектов 

и/или комплексов процессных мероприятий муниципальной программы, в 

отношении которых они являются соисполнителями; 

- обеспечивают целевое и эффективное использование средств; 

- несут ответственность за показатели в части их касающихся; 

- разрабатывают дополнительные меры по привлечению средств из 

федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальных проектов и/или комплексов 



 

процессных мероприятий муниципальной программы, в отношении которых 

они являются соисполнителями; 

- представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы Финансового 

управления администрации Мучкапского муниципального округа, 

уполномоченного органа, а также отчеты о ходе реализации мероприятий 

(результатов) структурных элементов муниципальной программы; 

- представляют ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной 

программы и подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы; 

- представляют ответственному исполнителю копии актов, 

подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 

которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 

подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 

контрактам в рамках реализации мероприятий (результатов) структурных 

элементов муниципальной программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ 

для муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального 

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд". 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483361


Приложение №1 

к паспорту муниципальной программы  

Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Доступная среда» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА» И ИХ ЗНАЧЕНИЙ 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Докуме

нт 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

национальн

ых целей 

Информ

ационна

я 

система значе

ние 

год 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель N 1 Формирование безбарьерной среды посредством повышения доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов муниципальных учреждений социальной инфраструктуры до 75 процента к 2031 году 

1.1 Доля доступных 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

муниципальных 

учреждений 

социальной 

инфраструктуры 

% 50,0 2024 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 75,0  Отдел 

образования 

администрац

ии 

муниципаль

ного округа, 

отдел 

культуры 

администрац

ии 

муниципаль

ного  

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935


 

1.2. Доля детей-

инвалидов в 

возрасте от 5 до 18 

лет, получающих 

дополнительное 

образование, в 

общей 

численности детей-

инвалидов данного 

возраста 

% 64,0 2024 64,0 64,1 64,1 64,2 64,2 64,2  Отдел 

образования 

Мучкапского 

муниципаль

ного округа 

  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к паспорту муниципальной программы  

Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Доступная среда» 

 

СТРУКТУРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

 

N п/п Задачи структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 

измерен

ия 

значен

ие 

по 

годам, 

всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

регион

альный 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1 Комплекс процессных мероприятий "Адаптация учреждений социальной сферы" 

1.1.1 Адаптация 

учреждения 

культуры 

(Оборудование 

входных групп, 

лестниц пандусных 

съездов и прочие 

мероприятия) 

Отдел культуры 

администрации 

округа 

Доступность 

муниципальных 

учреждений 

социальной 

сферы 

% 55 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

60 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

65 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

70 2029 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

75 2030 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 



 

75 2031 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

 всего 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

1.1.2 Адаптация 

образовательных 

учреждений 

муниципального 

округа 

(Оборудование 

входных групп, 

лестниц пандусных 

съездов и прочие 

мероприятия) 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа 

Доступность 

муниципальных 

учреждений 

социальной 

сферы 

% 55 2026 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

60 2027 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

65 2028 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

70 2029 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

75 2030 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

75 2031 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

 всего 152,0 0,0 0,0 152,0 0,0 

1.2 Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для вовлечения людей с инвалидностью в социальную общественную 

жизнь, развитие инклюзивных ценностей в обществе" 

1.2.1. Реализация 

мероприятий 

способствующих 

реабилитации и 

абилитации и 

адаптации инвалидов 

Отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа; 

отдел культуры 

администрации 

округа 

Обеспечена 

организация 

работы групп и 

поддержка 

клубов 

оздоровительной 

направленности  

Условна

я 

единица 

1 2026 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

1 2027 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

1 2028 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

1 2029 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

1 2030 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 



 

1 2031 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

 всего 6,0 0,0 0,0 0,0 6,0 



Приложение №3 

к паспорту муниципальной программы  

Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Доступная среда» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

"ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

направления 

(подпрограммы), 

структурного элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам всего федерал

ьный 

бюджет 

регион

альный 

бюдже

т 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

"Доступная среда" всего 2026 101,00   100,00 1,00 

2027 21,00   20,00 1,00 

2028 21,00   20,00 1,00 

2029 6,00   5,00 1,00 

2030 6,00   5,00 1,00 

2031 6,00   5,00 1,00 



 

всего 161,00 0,0 0,0 155,00 6,00 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Адаптация учреждений 

социальной сферы" 

всего 2026 100,00   100,00  

2027 20,00   20,00  

2028 2,00   20,00  

2029 5,00   5,00  

2030 5,00   5,00  

2031 5,00   5,00  

всего 155,00 0,0 0,0 155,00 0,0 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Создание условий для 

вовлечения людей с 

инвалидностью в 

социальную 

общественную жизнь, 

развитие инклюзивных 

ценностей в обществе" 

всего 2026 1,00    1,00 

2027 1,00    1,00 

2028 1,00    1,00 

2029 1,00    1,00 

2030 1,00    1,00 

2031 1,00    1,00 

всего 6,00 0 0  6,00 

всего 6,00 0 0  6,00 

 


